
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 096/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005364/2016-72, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Rodrigo 
Rezende Kitagawa, lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas, 
para participar do III Congresso da Associação Brasileira de Ciências 
Farmacêuticas, na cidade de Porto Alegre — RS, no período de 13 de junho a 
15 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 095/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005362/2016-83, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Santos Pinheiro, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
participar do III Congresso da Associação Brasileira de Ciências 
Farmacêuticas, na cidade de Porto Alegre — RS, no período de 13 de junho a 
16 de junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Prof. Dra. Glaucia Rodriguà de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 094/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006261/2016-20, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciane 
Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar como membro titular em banca examinadora de 
concurso para professor adjunto, na Universidade Federal do Vale do 
Jequitinhonha e Murici, campus Murici, na cidade de Teófilo Otoni — MG, 
no período de 23 de maio a 25 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrigkies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 093/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.724847/2016-70, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rita Inês 
Casagrande da Silva, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de atividade de orientação acadêmica do DINTER, na Escola de 
Enfermagem Anna Nery, na cidade do Rio de Janeiro, no período de 03 de 
maio a 05 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de abril de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucia R»drigues de Abreu 
Diretora do Centro e Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 092/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.726351/2016-31, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Janaina de 
Alencar Nunes Queiroz, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar como membro efetivo de concurso público para carreira de 
magistério superior, na Universidade Federal Fluminense, na cidade do Rio 
de Janeiro — RJ, no período de 09 de maio a 13 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA NP 091/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.721180/2016-53, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de alteração da Portaria n° 067/2016 de solicitação de 
afastamento apresentada pela docente Mabel Gonçalves Almeida, lotada no 
Departamento de Fonoaudiologia, para participar de Banca de Defesa de 
Mestrado na qualidade de membro, na Pontifícia Universidade Católica de 
São Paulo - PUC/SP - na cidade de São Paulo, no período de 09 de maio a 
11 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Ce -si )  
Profa. De. Gláuc

n  
ia Rod 
t  

gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 090/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.724840/2016-58, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do ENFSUDESTE, na cidade do Rio de Janeiro, no período de 27 
de abril a 29 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2016. 

Profa. Dra. Glaucttcittes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 089/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.725946/2016-79, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Médica, de indicação da 
médica Fabiola Assad Antunes para atuar junto à Coordenação do 
Programa de Doenças Infectocontagiosas, em substituição ao médico Carlos 
Urbano Ferreira Junior. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Ctv 
Prof.a Dia. Glaucia Rodngues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
‘) 	Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 088/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.726604/2016-76, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, de 
alteração da Portaria 364/2015, que indica a composição do Colegiado do 
Curso de Fonoaudiologia, que passa a ser a seguinte: 

Frota Alessandra Brunoro Motta 
Loss 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

Prof Mine Neves Pessoa Almeida Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Pra' Andrea Alves Maia Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Prof. 	Carlos 	Romualdo 	Rueff 
Barroso 

Professor Efetivo - Representante do 
Departamento de Morfologia 

Profa Eliane Varanda Dadalto Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Pra' 	Elma 	Heitmann 	Mares 
Azevedo 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

Prof' 	Guiomar 	Silva 	de 
Albuquerque 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

Profa Janaina de Alencar Nunes 
Queiroz 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

ProP Liliane Perroud Milher Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
ProP 	Livia 	Carla 	de 	Melo 
Rodrigues 

Professora Efetiva - Representante do 
Departamento 	de 	Ciências 
Fisiológicas 

ProP Mabel Gonçalves Almeida Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Profa Michelle Ferreira Guimarães Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Prof. Ricardo Pinto Schuenck Professor Efetivo - Representante do 

Departamento de Patologia 
Profa 	Trixy 	Cristina 	Niemeyer 
Vilela Alves 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

Representante Discente 
Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

